ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тверь 25 ноября 2020 года 

Московский районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Демидовой Е.В., 

при секретаре Сергеевой К.В., 

с участием прокурора Московского района г.Твери Орлова Ю.В.,

подсудимого ФИО7,

адвоката Борисенко Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимого:

09.11.2017 Центральным районным судом г.Твери по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытию наказания 08.07.2019;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО7 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

2. ФИО7 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора изменил обвинение, предъявленное органами предварительного следствия, в сторону смягчения, переквалифицировав деяние в соответствии с норой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание с ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.2 ст.228 УК РФ).

1. ФИО7, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение приобретения и незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, в 2020 году, точное время следствием не установлено, но не позднее 14 часов 20 минут 12.08.2020 при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, приобрел наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 22,06 грамм, которые в дальнейшем незаконно хранил: общей массой не менее 9,91 грамма – при себе, общей массой не мене 12,15 грамм - по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, на 1 этаже. 

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси, масса 22,06 грамма относится к крупному размеру, согласно Перечню наркотических средств, утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

Однако 12.08.2020 в период времени с 10 часов 00 минут по 14 часов 20 минут у ФИО7 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) ФИО1. С этой целью ФИО7 в период времени с 10 часов 00 минут по 14 часов 20 минут 12.08.2020, находясь по адресу: 

<

адрес> подъезд № на 6 этаже, имея при себе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), передал для употребления ФИО1 указанные наркотические средства неустановленной массой, совершив незаконный сбыт наркотического средства ФИО1., которые ФИО1 употребил. При исследовании биологических объектов жизнедеятельности ФИО1., в моче которого согласно справке из ГБУЗ «ТОКНД» Тверской области о результатах химико – токсикологического исследования от 12.08.2020 №, обнаружено наркотическое средство, в состав которого входят: 2-пирролидиновалерофенон, метадон, EDDP, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин. декстрометорфан, фенобарбитал, кофеин, которые образуются в организме человека в результате биотрансформации диацетилморфина (героина). Таким образом, ФИО7 совершил незаконный сбыт наркотических средств ФИО1.

2. ФИО7, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение приобретения и незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, в 2020 году, точное время следствием не установлено, но не позднее 14 часов 20 минут 12.08.2020 при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте, приобрел наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 22,06 грамм, которые в дальнейшем незаконно хранил: пять свертков из полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,05г., 2,07г., 2,16г., 1,88г., 1,75г., соответственно общей массой 9,91 грамма – при себе, 6 свертков из фрагментов полимерного материала черного цвета, в которых находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,95г., 2,00г., 2,03г., 2,08г., 2,04г., 2,05г., соответственно, общей массой 12,15 грамм - по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, на 1 этаже. 

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси, масса 22,06 грамма относится к крупному размеру, согласно Перечню наркотических средств, утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

12.08.2020 около 14 часов 20 минут ФИО7 задержан и доставлен в МОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>. В период времени с 14 часов 52 минут по 15 часов 11 минут 12.08.2020 в ходе личного досмотра ФИО7, проводимого в кабинете № 3 Московском ОП УМВД России по г. Твери, было обнаружено и изъято пять свертков из полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,05г., 2,07г., 2,16г., 1,88г., 1,75г., соответственно общей массой 9,91 грамма, которые ФИО7 хранил при себе. 

В период времени с 23 часов 50 минут 12.08.2020 по 00 часов 25 минут 13.08.2020 в ходе проверки показаний на месте ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, на 1 этаже были обнаружены и изъяты 6 свертков из фрагментов полимерного материала черного цвета, в которых находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,95г., 2,00г., 2,03г., 2,08г., 2,04г., 2,05г., соответственно, общей массой 12,15 грамм, которые ФИО7 там незаконно хранил. 

В судебном заседании ФИО7 признал вину в части хранения наркотических средств и отрицал факт передачи ФИО1 части героина для потребления, пояснил, что поддерживает ранее сказанное в качестве подозреваемого, за исключением факта передачи героина ФИО1, он поддался уговорам оперативных сотрудников.

Согласно показаниям подозреваемого ФИО7 от 12.08.2020, оглашенным на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, примерно две недели назад он шел в магазин «Магнит» по улице Терещенко г.Твери, проходя мимо каменного столба, обнаружил два пакета в целлофане белого цвета, вскрыл один пакет и обнаружил несколько свертков в целлофане черного цвета, верхушки были обмотаны нитью. Он понял, что это наркотик, так как ранее знал, как выглядит наркотическое средство в свертках. Он не знает, как вышеуказанные свертки оказались рядом со столбом. Может лишь только предположить, что свертки оставлены для кого-то. Он решил забрать вышеуказанные пакеты себе для личного потребления, но так как свертков в пакетах было много, примерно около 30, то он решил взять несколько свертков из одного пакета себе, а остальные свертки с двумя пакетами решил кинуть в кусты расположенные по ул. Терещенко г. Твери в нескольких метрах от столба. Дома он развернул один из свертков и обнаружил сыпучее вещество серого цвета со специфическим запахом, он сразу понял, что это наркотическое средство «героин», так как ранее он ранее неоднократно употреблял его. На протяжении двух недель он периодически приходил на то место, где оставил два пакета со свертками внутри и забирал оттуда свертки для личного потребления. 12.08.2020 он снова сходил на то место, где находились те два пакета, и забрал оставшиеся свертки, после чего добравшись до 

<

адрес> у 

<

адрес>, подъезда №, познакомился с ранее неизвестным ему гражданином, который представился именем ФИО1. Они разговорились, и в процессе беседы ФИО1 рассказал ему, что был ранее судим. Так как у него (ФИО8) был с собой героин, он предложил ФИО1 наркотик, на что тот согласился. Они зашли в 7 подъезд 

<

адрес> и употребили героин на лестничной площадке верхнего этажа, запив водой из бутылки. Спустившись на первый этаж, он решил оставить несколько свертков под лестницей первого этажа, а несколько свертков он оставил себе. Они вышли из подъезда и направились в сторону ул. 15 лет Октября г. Твери. Около дома № 14/95 по ул. 15 лет Октября к ним подошли сотрудники полиции, после чего их доставили в Московский отдел полиции, где в присутствии понятых провели личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра у него было обнаружено и изъято в правом кармане куртки 5 свертков из полимерного материала черного цвета с наркотическим веществом - героином, которое он ранее обнаружил у каменного столба по улице Терещенко г.Твери. Остальные свертки оставлены и лежат под лестницей первого этажа по адресу: 

<

адрес>. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д.216-219).

Согласно показаниям при проверке на месте с участием ФИО7 от 12.08.2020, по адресу: 

<

адрес>, подъезд № под лестничной площадкой первого этажа обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическим веществом, упакованы в бумажный конверт белого цвета (т. 1, л.д.220-228).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО7 от 20.08.2020, вину в инкриминируемом преступление признает, поясняет, что действительно случайно нашел чью-то закладку и решил её взять себе, так как ранее употреблял наркотики. Никому наркотические средства он не сбывал, хотел оставить их себе для личного потребления (т. 1, л.д. 241-242).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО7, от 14.09.2020, вину в инкриминированном ему преступлении не признает. Сбыт наркотических средств не осуществлял. Хранил наркотики всегда вне дома, так как его жена не знает, что он употребляет наркотики, а также в доме находится маленький ребенок. Хранил наркотики по адресу: 

<

адрес>, подъезд № под лестничной площадкой первого этажа. ФИО1 наркотическими средствами не угощал (т.1, л.д.250-253).

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО7 и свидетелем ФИО1 от 14.09.2020, ФИО7 пояснил, что с ФИО1. они познакомились по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, где выпили по баночке пива. ФИО1. данные показания подтвердил. 

ФИО7 пояснил, что 12.08.2020 у него при себе находились наркотические вещества в составе 5 свертков, более наркотиков у него с собой не было. ФИО1. он их не предлагал, употребить наркотик хотел сам. 

ФИО1 пояснил, что он знал, что у ФИО7 при себе находится наркотическое вещество (героин), тот предложил ему употребить героин, на что ФИО1., согласился. Наркотики употребляли они по адресу: 

<

адрес>, подъезд № на верхнем этаже. Откуда Жильцов доставал наркотики, он не помнит, помнит только как употребили, а именно кололи наркотик (т. 2, л.д.1-6).

Согласно дополнительным показаниям обвиняемого ФИО7 от 16.09.2020, вину в инкриминированном ему преступление не признает (т. 2, л.д. 10-16).

В протоколе явки с повинной от 12.08.2020 ФИО7 сообщил, что добровольно выдает наркотические средства, которые были им оставлены в подъезде № 

<

адрес>, под лестничной площадкой первого этажа (т. 1, л.д. 199-200).

Вина ФИО9 подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 12.08.2020, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери 12.08.2020 около 14 часов 21 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около д.14/95 по ул.15 лет Октября г. Твери задержаны ФИО7 и ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО7 обнаружено и изъято 5 свертков с веществом внутри, которое содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1, л.д. 107).

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления от 03.09.2020, из материалов уголовного дела № выделены в отдельное производство материалы в отношении ФИО7 о наличии в его действиях признаков преступления, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ (т. 1, л.д.19-20).

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления от 08.09.2020, выделены в отдельное производство материалы уголовного дела в отношении ФИО7, который совершил незаконный сбыт ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, порошкообразного вещества по адресу: 

<

адрес>, на 6 этаже, подъезда № (т. 1, л.д. 65).

Согласно акту о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.08.2020, составленному о/у ОНК УМВД России по г. Твери ФИО10, поступила оперативная информация о том, что ФИО7 занимается хранением и сбытом наркотических средств. 12.08.2020 около 10 часов 00 минут под наблюдение взят участок местности возможного появления ФИО7, расположенный около д.14/95 по ул. 15 лет Октября г. Твери. Около 14 часов 20 минут из двора вышеуказанного дома вышли двое мужчин, одним из которых был ФИО7, а второй в последующем установлен как ФИО1. ФИО7 постоянно осматривался и шатался из стороны в сторону. Далее около 14 часов 21 минуты указанные лица были задержаны и доставлены в ФИО11 УМВД России по городу Твери, где в 14 часов 52 минуты начался досмотр ФИО7, а за ФИО1 продолжил наблюдать о/у ОНК УМВД России по городу Твери ФИО2. (т. 1, л.д. 108).

Согласно акту о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.08.2020, составленному о/у ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2, им изложены аналогичные данные, что и в предыдущем акте о/у ОНК УМВД России по г. Твери ФИО3 (т. 1, л.д. 109).

Согласно протоколу личного досмотра от 12.08.2020, у ФИО8 М,А. изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, из правого кармана куртки изъяты 5 свертков из полимерного материала черного цвета, обмотанные ниткой. На вопрос, что находится в свертках, ФИО7 пояснил, что там находится героин (т. 1, л.д. 124).

Согласно протоколу личного досмотра от 12.08.2020, у ФИО1 запрещенных веществ и предметов не обнаружено и не изъято (т. 1, л.д. 126).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.08.2020, осмотрен участок местности по адресу: 

<

...> у железного столба (т. 1, л.д. 128-132).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.08.2020, осмотрен первый этаж лестничной площадки и 6 этаж подъезда № 

<

адрес> (т. 1, л.д. 133-138).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.09.2020, осмотрен кабинет №3, который расположен по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 139-144).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 02.09.2020 осмотрена банковская карта «МИР» ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО6 (т. 1, л.д. 145-148).

В справке об исследовании № от 12.08.2020 указано, что представленное на исследование вещество, исходной массой, соответственно: 2,05г, 2,07г, 2,16г, 1,88г, 1,75г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). По 0,01 г. вещества из каждого свертка израсходовано (т. 1 л. д. 152-154).

Согласно заключению эксперта № от 28.08.2020, предоставленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Исходные массы веществ составили соответственно: 2,04г, 2,06г, 2,15г,1,87г, 1,74г, а также 1,95г, 2,00г, 2,03г, 2,08г, 2,04г, 2,05г. По 0,01 г. каждого предоставленного вещества израсходовано при проведении экспертизы (т. 1 л. д.166-172).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.09.2020, осмотрены: сейф - пакет № запакованный после проведения экспертизы № от 28.08.2020 и конверт белого цвета (первичная упаковка), в нем имеется фрагменты упаковки черного цвета. При вскрытии сейф-пакета №, в нем обнаружен сейф-пакет №, внутри которого находятся 5 свертков с порошкообразным веществом и конверт белого цвета, внутри которого находятся 6 свертков с порошкообразным веществом, полиэтиленовый пакет с первичной упаковкой. Все перечисленное вместе с сейф пакетом № и конвертами белого цвета упаковано в один сейф-пакет № (т. 1 л. д. 175-181).

В справке из ГБУЗ «ТОКНД» Тверской области о результатах химико – токсикологического исследования от 12.08.2020 №, установлено, что в моче ФИО1. обнаружено наркотическое средство, в состав которого входит: 2-пирролидиновалерофенон, метадон, EDDP, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин, декстрометорфан, фенобарбитал, кофеин (т. 1 л. д.155-156).

В справка из ГБУЗ «ТОКНД» Тверской области о результатах химико – токсикологического исследования от 12.08.2020 №, установлено, что в моче ФИО7 обнаружено наркотическое средство, в состав которого входит: 2-пирролидиновалерофенон, метадон, EDDP, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин, декстрометорфан, декстрорфан, меконин, кофеин, теобромин (т. 1 л.д.161-162).

В судебном заседании ФИО1 поддержал показания, данные на следствии и оглашенные в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, так согласно показаниям свидетеля ФИО1. от 12.08.2020, 12.08.2020 около 13 часов 00 минут он находился по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №, где перед аркой встретил ранее незнакомого ему мужчину, который представился кличкой «Дракон». Они разговорились, и, узнав, что он ранее сидел в тюрьме, «Дракон» предложил ему угоститься наркотическим средством героин, на что он согласился, так как употребляет наркотики. После чего по адресу: 

<

адрес>, подъезд 7, они поднялись на 6 этаж, где «Дракон» предложил ему употребить наркотическое средство - героин. Он согласился и запил его водой из бутылки, а «Дракон» поднялся чуть повыше и употребил наркотик там, каким образом он не видел. После этого «Дракон» попросил его пойти с ним прогуляться. При себе у того были свертки из черного полимерного материала с героином. Они спустились на первый этаж, и «Дракон», как он сказал, положил часть свертков с героином под лестницу. Выйдя из подъезда д№, они пошли по 

<

адрес> в сторону ул. 15 лет Октября г. Твери. Около д.14/95 по ул. 15 лет Октября к ним подошли сотрудники полиции, после чего они были доставлены в Московский отдел полиции (т. 1, л.д. 184-187).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 от 07.09.2020, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, он участвовал понятым при личном досмотре ранее незнакомых граждан, которые представились как ФИО7 и ФИО1. В показаниях изложены сведения аналогичные протоколам личного досмотра (т. 1, л.д. 188-191).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 от 11.09.2020, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО7 А занимается хранением и сбытом наркотических средств. 12.08.2020 около 10 часов 00 минут под наблюдение был взят участок местности возможного появления ФИО7, расположенный около д.14/95 по ул. 15 лет Октября, г. Твери. Далее в его показаниях изложены сведения аналогичные актам о результатах оперативно-розыскной деятельности и протоколам личного досмотра (т. 1, л.д. 192-194).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 от 16.09.2020, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, она с 2013 года работает в ОНД, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности биолога. В её должностные обязанности входит: проведение экспертиз. В моче ФИО1 и ФИО7 обнаружено идентичное наркотическое средство (героин), согласно справке № и справке № (т. 1, л.д. 195-197).

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной.

Показания свидетелей, протоколы осмотра, и другие материалы получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с учетом признательной позиции подсудимого в части незаконного хранения героина с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемых преступлениях. 

В соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ, в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель переквалифицировал действия ФИО7 с ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.2 ст.228 УК РФ. Государственный обвинитель указал, что наличие умыла на сбыт всего обнаруженного у ФИО7 наркотика не нашло своего подтверждения. Данная позиция государственного обвинителя не подлежит оценке в ее правильности и соответствия доказательствам и предопределяет судебное решение по ней, не требующее его мотивирования. При этом, суд находит позицию государственного обвинителя обоснованной и соглашается с ней. 

Показания в ходе следствия в качестве подозреваемого даны ФИО7 непосредственно после произошедшего, с участием адвоката, они согласуются с показаниями свидетеля ФИО1., подтверждаются справками из ГБУЗ «ТОКНД» Тверской области о результатах химико – токсикологического исследования мочи ФИО7 и ФИО1. от 12.08.2020, которые согласуются с заключением эксперта № от 28.08.2020, и подтверждаются показаниями свидетеля ФИО5 в связи с чем, суд кладет в основу приговора показания, данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого. Те незначительные неточности, допущенные свидетелем ФИО1, связаны с особенностями его субъективного восприятия происходящего и не влияют на выводы суда. Суд критически относится к показаниям подсудимого в судебном заседании и последующим показаниям в ходе следствия, им избрана позиция, которая очевидно уменьшает степень ответственности, и опровергается исследованными в судебном заседании доказательствами, доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях. 

Действия ФИО7 надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228.1 УК РФ он совершил незаконный сбыт наркотических средств и ч.2 ст.228 УК РФ он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО7; сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие обстоятельства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: признание ФИО7 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления - в части незаконного хранения наркотических веществ; наличие хронических заболеваний, нахождении на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством у подсудимого ФИО7 является в соответствии со ст.18 УК РФ наличие в его действиях рецидива преступлений. 

При назначении наказания ФИО7 судом учитывается, что преступления, которые ему инкриминируются, относятся законом к тяжким преступлениям; ФИО12 официально работал, проживал с супругой и ребенком, по месту содержания под стражей характеризуется нейтрально, привлекался к административной ответственности за несоблюдение ограничений административного надзора и появление в общественных местах в состоянии опьянения, является потребителем наркотических средств, ФИО12 имея не снятую и не погашенную судимость, вновь совершил преступление; учитывая смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд приходит к убеждению, что ФИО7 в целях восстановления социальной справедливости должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества без дополнительного наказания.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимого, а также учитывая требования закона, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ (об изменении категории преступления на менее тяжкую), ч.ч. 1, 2 ст. 53.1 (назначение принудительных работ), ст. 64 УК РФ (назначении наказания ниже низшего предела), положений ст.73 УК РФ. 

В соответствии в п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО7 должен в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 окончательно наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО7 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 12.08.2020 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- сейф-пакет № с наркотическими веществами и упаковкой, переданные на ответственное хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Твери, - уничтожить;

- банковскую карту «МИР» ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО6, хранящуюся в уголовном деле – вернуть по принадлежности при предоставлении документов, удостоверяющих личность.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Московский районный суд г.Твери. В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Е.В. Демидова

1версия для печати